РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Костромская область

Совет депутатов Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от    29 марта   2013 года      № 76
«Об определении границ прилегающих к некоторым

организациям и объектам территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной

продукции, на территории Бельковского сельского

поселения Вохомского муниципального района

Костромской области»

  В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь Уставом муниципального образования Бельковское сельское поселение, Совет депутатов Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района  РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области (далее - Порядок) согласно приложению № 1.

2.Утвердить схему  границ прилегающих территорий детских, образовательных, медицинских учреждений, объектов спорта,  розничных рынков, вокзалов, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности по Бельковскому сельскому поселению Вохомского муниципального  района Костромской области  согласно приложению № 2.

3.Размещение (открытие) новых организаций и объектов, относящихся к детским, образовательным, медицинским учреждениям и объектам спорта,  розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами местного самоуправления, на устоявшихся территориях должно происходить с учетом уже существующих объектов торговли и не сказываться на их функционировании.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене «Бельковский вестник».

Председатель Совета депутатов

Бельковского сельского поселения:                                                  Н.В.Клюшов

Глава Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

Костромской области                                                                          Н.В. Клюшов
  Приложение № 1

  к решению Совета депутатов

 Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

от 29 марта 2013 года № 76
ПОРЯДОК
определения прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции на территории Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области

1. Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района Костромской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 18.07.2011 года № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским учреждениям и объектам спорта;

б) к  розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «детские учреждения» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1 «Дошкольное и начальное общее образование», кроме кода 80.10.3 «Дополнительное образование детей»);

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены учреждения и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

в) «образовательные учреждения » - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория).

5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены учреждения и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

6. Расстояние от учреждения и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий определяется в размере не менее 25 метров. Максимальное значение расстояния: от детских учреждений до границ прилегающих территорий, от образовательных учреждений до границ прилегающих территорий, от медицинских учреждений до границ прилегающих территорий, от объектов спорта  до границ прилегающих территорий,  от  розничных рынков до границ прилегающих территорий, от вокзалов  до границ прилегающих территорий, от мест массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий,  от мест нахождения источников повышенной опасности - не может превышать минимальное значение указанного расстояния в Бельковском сельском поселении Вохомского муниципального района Костромской области более чем на 30 процентов.

7. Размер прилегающих территорий по кратчайшему расстоянию определять по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), пешеходным переходам. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измерять по ближайшему пешеходному переходу. В случае если объект торговли находится внутри торгового центра (торгового комплекса), при определении протяженности прилегающей территории объектов, указанных в пункте 2, должно учитываться расстояние внутри торгового центра (торгового комплекса) до непосредственного входа в объект торговли.

Приложение №2

к решению Совета депутатов

Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

Костромской области

от 29 марта 2013 года № 76
СХЕМА

границ прилегающих территорий детских, образовательных, медицинских учреждений, объектов спорта,

 розничных рынков, вокзалов, иных мест массового скопления граждан

и мест нахождения источников повышенной опасности

по Бельковскому сельскому поселению

Вохомского муниципального района Костромской области

	N
п/п
	Наименование
организации и (или) объекта детских организаций, образовательных организаций, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, мест массового скопления граждан
	Юридический адрес

	Место-
расположение

	Статус
объекта
	Срок, период
размещения
объекта
	Минимальное значение  расстояния, метр
	Максимальное значение расстояния, метр

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Троицкая основная общеобразовательная школа»
	Россия, Костромская обл.

с. Троица, ул.Набережная, 22,
	-Россия, Костромская обл. с. Троица, ул.Набережная, 22,
	образовательное учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Согорская основная общеобразовательная школа»
	Россия, Костромская обл.

с. Согра, 14
	Россия, Костромская обл.

с. Согра, 14
	образовательное учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сосновская начальная общеобразовательная школа»
	Россия, Костромская обл.

д. Марково, 40
	Россия, Костромская обл.

д. Марково, 40
д. Осипино, 23
	образовательное учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	4.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Сосновский сельский клуб
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

д. Марково, 49
	учреждение культуры
	постоянно
	25,0
	32,5

	5.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Латышовский сельский клуб-библиотека
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

д.Латышово, ул. Чичерина, 6
	учреждение культуры
	постоянно
	25,0
	32,5

	6.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Касимовский сельский клуб-библиотека
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

д. Осипино, 23
	учреждение культуры
	постоянно
	25,0
	32,5

	7.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Обуховский сельский клуб
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

с. Троица, ул.Набережная, 17
	учреждение культуры
	постоянно
	25,0
	32,5

	8.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Касимовский сельский клуб-библиотека
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

д. Андрианово, 13
	учреждение культуры
	постоянно
	25,0
	32,5

	9.
	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое  социально-культурное объединение»

Сосновская библиотека
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул. Советская, 39 «а»
	Россия, Костромская обл.

д. Марково, 34

	постоянно
	25,0
	32,5

	10.
	Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вохомская районная больница»
Согорский ФП
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул.Первомайская, 51
	Россия, Костромская обл.

с. Согра, 37
	медицинское учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	11.
	Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вохомская районная больница» Поспеховский ФП
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул.Первомайская, 51
	Россия, Костромская обл.

д. Поспехово, ул. Школьная, 2
	медицинское учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	12.
	Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вохомская районная больница»

Троицкий ФП
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул.Первомайская, 51
	Россия, Костромская обл.

с. Троица, ул. Набережная. 28
	медицинское учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	13.
	Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вохомская районная больница»

Марковский ФП
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул.Первомайская, 51
	Россия, Костромская обл.

д. Марково, 44
	медицинское учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5

	14.
	Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Вохомская районная больница»

Конницкий ФП
	Россия, Костромская обл., п.Вохма, ул.Первомайская, 51
	Россия, Костромская обл.

д. Конница ул. Новая, 1
	медицинское учреждение
	постоянно
	25,0
	32,5